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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 48 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Hoe luiden de regels m.b.t. een begrafenispolis en waarom moeten mensen in de bijstand deze afkopen?

Antwoord 1:
Uitvaartverzekeringen dienen evenals levensverzekeringen, koopsompolissen etc., voor zover ze te gelde gemaakt kunnen worden, op grond van artikel 31 lid 1 Participatiewet, als middel in aanmerking te worden genomen.
Bij uitvaartverzekeringen die uitkeren in natura door de uitvaart te verzorgen (geldstorting in depot bij een begrafenisondernemer of verzekeringsmaatschappij), kan het mogelijk zijn dat belanghebbende niet redelijkerwijs over dit geld kan beschikken. Afkopen is vaak uitgesloten, zodat deze verzekering in het algemeen niet tot de middelen gerekend kan worden op grond van artikel 31 lid 1
Participatiewet. In die zin wordt het vermogen in depot bij een begrafenisondernemer of verzekeringsmaatschappij dan ook buiten beschouwing gelaten.

Gaat het om een uitvaartverzekering die niet uitkeert in natura dan wordt de waarde van een tussentijds opeisbare (uitvaart)polis op het moment van de bijstandsaanvraag meegenomen bij de vermogensvaststelling. De toepasselijke vermogensgrens (het vrij te laten vermogen) is voor een alleenstaande momenteel € 5.920,- en voor een alleenstaand ouder of voor gehuwden € 11.840,-. Daarnaast hanteert de gemeente bij een uitkeringsaanvraag op basis van eigen beleid nog een extra vrijlating voor bank- en/of girotegoeden waaruit lopende kosten moeten worden voldaan. Die extra vrijlating vormt een percentage van de gehuwdennorm zoals die geldt op 1 januari van het jaar waarin bijstand wordt aangevraagd. In 2016 gaat het bij een alleenstaande dan om bijna
€ 1.400,- en bij gehuwden om ruim € 2.000,-.
Een uitvaartpolis met een bepaalde beperkte waarde kan daardoor vaak nog binnen de ruimte vallen van het vrij te laten vermogen. De verzekering hoeft dan niet te worden beëindigd. Wordt het vrij te laten bedrag wel overschreden dan hoeft ook dit niet te betekenen dat de polis moet worden afgekocht. De bijstandsaanvrager kan immers een periode interen op het andere aanwezige vermogen en dan later -wanneer het totale vermogen onder de vermogensgrens komt te liggen-bijstand aanvragen.


http://www.gripopparticipatiewet.nl/regeling/onderdeel/toon/44776/31-12-2014
http://www.gripopparticipatiewet.nl/regeling/onderdeel/toon/44776/31-12-2014
http://www.gripopparticipatiewet.nl/regeling/onderdeel/toon/44776/31-12-2014


PAGINA

2 van 2


DATUM

16 juni 2016

V
ra

g
en

 ex
 a

rt. 4
8

 R
v

O


Vraag 2:
Is het niet vreemd dat de gemeente de begrafenispolis laat afkopen en nadien toch voor de kosten opdraait. Wat is dan de winst?

Antwoord 2:
Wanneer naar de situaties wordt gekeken waarin de gemeente de afgelopen jaren de begrafenis bekostigde, blijkt dat er geen direct causaal verband te ontdekken valt tussen het afkopen van een uitvaartpolis en bekostiging van een begrafenis achteraf door de gemeente. In veel gevallen is er nooit een polis geweest en moet de gemeente de kosten dragen omdat er geen nabestaanden zijn en er onvoldoende middelen aanwezig zijn. In andere gevallen zijn er wel nabestaanden maar die kunnen of willen om diverse redenen de kosten niet voldoen.

Vraag 3:
Hoeveel "gemeentelijke begrafenissen" vinden er jaarlijks plaats in Maastricht?

Antwoord 3:

Vanaf 2013 gaat het om de volgende aantallen:

2013 11
2014 27
2015 18
2016 6  (tot nu toe)


Hoogachtend,


André Willems,
Wethouder Sociale Zaken, Ouderenbeleid, Stadsbeheer, Sport & Recreatie.

